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Nors jau atšventėm spaudos atga
vimo 25-rių metų sukaktuves, tačiau 
niekam nepaslaptis, kad mes toli — gra
žu esame užpakaly kitų kultūringų tau
tų, net tokie latviai yra lietuvius pra
lenkę šitame darbe.

Savaime žmogus klausia, kodėl lie
tuvių spauda „nesugeba“ pakilti i tas 
aukštumas, kurias kitų tautų spausdintas 
žodis yra pasiekęs?!

Atrodytų lyg pas raus nėra kas ra
šo, nėra kas moko visuomenę per spau
dą užjdomauti, kad nėra kas sugebėtų 
tinkamai spaudos platinimą suorganizuo
tu.

Šitie ir daugelis kitokiu užmeti
mų turi savo pamata. Kad spausdintas 
žodis turėtų pasisekimą, reikalinga ji 
mokėti ir sugebėti panaudoti tik geriems 
tikslams, reikia mokėti gerai parašyti, 
vengiant tokių dalykų, kurie, kaip sa
koma, žmones nuo spausdinto žodžio 
atstumia, nes daugelis ir laikraštln para
šo tai, kas jam „aut seilės užeina“.

Labai didelės reikšmės turi ir 
spaudos platinimo tinkamas sutvarky
mas: laikraštis turi išeiti savo laike ir 
kuogreičiausia jis turi pasiekti skaityto
ją, nes priešingu atveju jis nustojo sa
vo reikšmės ir įdomumo.

Šitos, bendros pastabos, supran
tama, taikomos laikraščių redakcijoms 
ir administracijoms.

Kada redakcija pastebi savo trū
kumus, kada ji deda visas pastangas 
skaitytojus patenkinti, didžioji pusė kal
tinimų nuo jos nugaros nusirita kaip 
koks akmuo.

Bet, ar-gi tik redakcija kalta viena 
pati, jeigu laikraštis kartais „sušlubuoja“, 
jeigu jis pavėluoja pasiekt skaitytoją, ar 
net visiškai sustoja?

Ar nėra dažnai kalti ir patys 
skaitytojai, laikraščių prenumeratoriai ir 
platintojai?

Apie juos šiandie mes ir norime 
tarti siivo ž<dį, nes ilgesnis mūsų tą Įėji
mas pačiam darbui kenkia, trukdo ji ir 
žūd> i.

Visiems yra žinoma, kad niekas 
nieko nedaro kitam veltui, už ačių. T. s 
pats ir su laikraščių: ir laikraštis turi 
savo išlaidas, kurps sumoka ne kas ki
ta?, kaip laikraščio skaitytojas arba jo 
platintojas.

Ar mes visi šitą reikalą vienodai 
suprantame m įvertiname? Deja, kad ne!

Kur kur, o svetimam krašte leisti 
laikraštį dvigubai sunkiau negH Lietu
voje, nes technikinės sąlygos daug sun
kesnės.

Ką — gi daro, kaip — gi elgiasi 
su triūsų laikraščių įvairūs platintojai 
car Lietuvoje?

Del vietiniu platintojų perdaug 
mes negalime nusiskųsti, bet del mūsų 
laikraščio platintojų Lietuvoje, tai tie
siog gėda pasisakyti, nors reikalo esame 
verčiami tai padaryti, kad niekas už 
laikraštį neatsiskaitė ir, matomai, nei 
nemano atsiskaityti, nes nei į Redakci
jos laiškus neatsakinėja.

Juk mums be laikraščio tie ponai 
užkarauna dar ir pašto išlaidas, kurias

Lietuvos geležinkeliai

1928 metais Lietuvos geležinkeliais 
buvo pervežta 5.263. 614 keleivių. Ta
čiau geležinkeliai gyvena ne iš keleivių, 
bet iš prekių pervežimo. Pervežta prekių 
1.400000 tonų.

Geležinkelių finansinė būklė gera. 
1928 m. davė gryno pelno 11 su puse 
milijonų litų.

Paštas ir telegrafas,

1928 metais per paltą pershista 68 
milijonai laiškų, reiškia per metus kiek
vienam gyventojui išeina 34 laiškai. 
Didesnė korespondencijos dalis eina į 
užsienius. 1928 metais j užsienį pasiųsta 
ir iš užsienio gauta 40 milijonų laiškų. 
Telegramų 1928 m. buvo pasiųsta 3(j4. 
205.

Gandai apie Lietuvą

Pastaruoju metu S. Paulo mieste 
pradėjo eiti gandai, buk tai Lietuvoje 
neramu, buk tai esą koks tai karas su 
lenkais ir t. t.

Patikrinę žinias apie Lietuvą ga
lim pranešti, kad 1) Lietuvos padėtis 
yra ncrmali, jokių neramumų nėra ir 2) 
jokio karo tarp Lietuves ir Lenkijos nė
ra.

Vilniaus klausimas vėl Tautų 
Sąjungoj

Paskutiniam Tautų Sąjungos Tary
bos posėdy buvo svarstomas išnaujo Vil
niaus klausimas. Bet nutarimo jokiu ne
padaryta, pareikalauta tik iš lenku val
džios tam tikrų paaiškinimų.

Reiškia, Vilniaus klausimes dar 
pilnai Lenkijos naudai neišrištas.

Rusų nonarchistų 
troškimai.

Didysis kunigaikštis Aleksandra?, 
į rusų sostą kandidatas, Liepos 19 d. 
vienam Paryžiaus laikraščiui, kalbėdama? 
,apie rusų — kinų santykius pareiškė 
,Aš netikiu, kad gal įvykti karas tarp

mes esame sumokėję, o atsi-kaityti lyg 
tyčia nenorimu. Zim.tr.a, t k aipadečiai 
esant, mes btl-ime priverti iaikr šči-'i 
siuntimą n traukti ir paskubti visuo-’ 
menės žiniai tuos esmei d-, kurie netesė
jo ir nepildė savo duotų pasižadėjimu-.

Yra ir prenumeratorių tarpe to 
kių, n< rs jų tik nedidele, učiu Dievui, 
dalis, kurie užsiprenumeruoja laikraštį: 
gauna jį kelis mėnesius, o paskui patys 
persikelia kiton vieton gyventi, pamirš
dami savo pareiga atsiskaityti už la> 
krašt'. Tuo pačiu laikraščiui š kišenės 
pavagiama ne dešimtimis, o kartais šim
tais milereisų.

itokio ponų prenumeratorių el
gesio negalima laikyti tik paprastu 
apsileidimų, nes tai yra labai žemos rū
šies nesąžiningumas.

Tokiose apystovose dirbti visuo
menes kulturinį darbą ir prie didžiau
sio pasišventimo niekas negalėjo ir 
negalės.

V

Lietuvos žinios
[Valstybės biudžetas 1930 metams. 

I Ministerių kabinetas nutarė dar 
I šiais metais prirengti kitiems metams 
valstybės pajamų tr išlaidųtsąmatą. Ats
kiroms ministerijoms duotas tam tikras 
parėdymas.

Naują sąmata statant manoma dau
giau dėmesio atkreipti į naujakurių gy
venimą.

Teismas del Lietuvos Banko tar
nautojų.

padarytos aferos pasibaigė, Vyres
nysis buhalteris Landsbergis, kuris pasi
rašė ant visų orderių ir paliepimų kasai, 
išteisintas. Pripažintas kaltu tik Kali
nauskas, kuris nuteistas g metams sunk, 
darbų kalėjimo ir susiaurintos teisės. 
Be to turi sumokėti padarytus nuostolius 

' Bankui apie 200.000 litų.

Palangos kurortai.

Birželio mėnesį turėjo didelį pasi
sekimą. „Ligonių“ buvo netik iš Lietu
vos, bet ir iš užsienio. Tvarka šiemet 
pavyzdinga, kas pažymėtina, kad ir šva
ros klausimas jau tinkamai sutvarkytas, 
kas daro gerą įspūdį svetimtaučiams.

Tramvajai Kaune

Miesto Valdyba yra nusistačiusi 
dar šiais metais pradėti svarstyti elekt
ros tramvajų pravedimo Kaune klausi
ma Manoma atiduoti iš varžytynių kum 
nors Koncesijas.

Pagaliau ir Kaunas bus moderniš
kas miestas.

tų valstybių, riet jeigu įvyktų, tai šis 
kara? panaikintų bolševikų viešpatavimą 
Rusijoj. Bendra mobilizacija duotų mum- 
i rankas ginklą prieš juos pačius. Žino
ma, tuojau monarchija nebūtų paskelbta, 
tik būtų įvesta palanki visam kraštui dik
tatūra“.

Toki tad rusų monarhistų troški
mai!

Pasaulinis moterų 
kongresas Berlyne.

Berlyne dabar yra susirinkęs viso 
pasaulio moterų sąjung s kongresas. Šita 
■ąjunga gyvuoja jau 25 metai. Prieš ką
rą vyriausias jos tikslas buvo iškovoti 
politines teises moterims. Tarp tų teisių 
pirmą vietą užėmė balsavimo rinkimuose 
teisė, gitą teisę prieš karą moterys retai 
kur turėjo. Karas šį dalyką nukreipė mo
lėtų naudai.

Šiandien moterys Europoje neturi 
balsavimo teisės tiktai Italijoje, Ispanijoje' 
Prancūzijoje ir Šveicarijoje M' terys sau 
teisių rinkimuose pradeda reikalauti ir,, 
tur būt, greičiau ar vėliau jas gaus. Bet 
moterys tuo dar nepasitenkina.

Sąjungos tikslas — moteris visais 
atžvilgiais sulyginti su vyrais. Kad jos

Darbas veda prie 
tikslo.

Lietuviška patarlė sako: „Tik dir
bąs laimi“. Ir tikrai, jei žmogus sėdė
tu laukdamas keptų karvelių, tiesiai 
atskrendančiu burnon, tad aišku, kad 
nieko nesulaukdamas turėtų mirti 
badu. _

Žmogus, manydamas pagerinti sa
vo būvį, atsiekti kokį nors aukštesnį 
tikslą, turi dirbti, ir tik darbu tai 
teat-ūekia. Nė vienas dar nėra savo 
tikslo atsiekęs miegodamas ir tinginiau
damas, bet tik dirbant, drąsiai be 
baimės žengiant, nežiūrint jokių kliūčių, 
sunkiu gyvenimo keliu.

Be to, reikia atminti, kad ir 
menkiausiu darbu galima išlavinti ta
vo būdą, besistengiant tą, k id ir men
ką, darbą atlikti tobulai, sąžiningai, 
stropiai ir švariai. Būdamas nelštiKimas 
mažuose dalykuose, aišku, kad didesniuo
se nė tiek nebūsi patikimas. Valdinin
kas, paprast is darbininkas, amatininko* 
moksleivis ir kiti, tingiai dirbdami sa
vo darbą be reikiamo atsidėjimo, darbš
tumo, nieko žymaus nepadarys, nors ir 
gautų tokį dalbą, kuris atatiktų jų sva
jonėms.

Negali būti tokio daibo, kurio 
būtų, negalima atlikti, nėra tokio tiks
lo, kuris būtų neatsiekiamas, esant tik
ram norui, pasiryžimui. Tokiam žmo
gui niekas negali Kliudyti: nei vargas, 
n d mokslo trūkumas. Jisai visa per
galės ir atsieks savo tikslą, jei tik 
tasai tikslas nebus kreipiamas j blogą 
nes tada sutinkama savimi nepasitenki
nimas, sąžinės išmetinėjimas ir visas 
darbas tampa sutrukdytas.

Kad tas yra teisybė, gyvenime 
turime daug pavyzdžių, kurie aiški-ii 
mums tii sako, kad žmonės tikslą atsie
kė tiktai darbu ir tvirtu pasiryžimu.

Š-lė.

Visiems!
Rengiamas didelis šokių vakaras

Liatuvių kliu.bg.
Šeštadieny liepos mėn. 27 d. Pra

džia 8 vai. vakaro.
Kliubo Valdyba.

PRANEŠIMAS
Pranešame visuomenės žiniai, 

kad lietuvių spaustuvės „Birutės“ 
tapo pakeistas nr. Tui ėdami koki 
reikalą darbais, laiškais ar šiaip 
asmeniškais reikalais kreipkitės į 
rua Visconda da Parnahyba 370 

K. U c k u s.

galėta užimti visas vietas, kaip ir vyrai 
advokatais, valdininkais, ministeriais, ats
tovais ir t. t

Kongre-e dalyvauja 45 valstybių mo
terų atstovės. Tarp jų yra kinietės, japo
nės, turkės indės ir Įeit

Azijoje ir Afrikoje pas mažai 
kultūringas tautas moterys mažiausia 
turi tei-iu. Čia jos dažnai yra tik
ros vergės, perkamos ir parduodamus, 
kaip koki gyvuliai. Ten sukkiausia bus 
joms lygias teises sau iškovoti.

1

kliu.bg
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Brazilijos žinios Broliams lietuviams 
Brazilijoj!

Gražus ir tylus vasaros vakaras. 
Netoli nuo Vilniaus yra dvaras vardu 
„Bialy Orzel‘. kairėje dvaro pusėje buvo 
nemažas, gražus miškelis. Už miškelio 
buvo kaimas, .kuriame tą dieną sustojo 
lietuvy kariuomenės žvalgų būrelis, tnaž 
daug 20 žmonių.

D.aro pon s, sužinojęs apie mažą 
kareivių skaičių, nutarė juos, kada jie 
sumigs, tą pietą naktį,, pulti ir išžudyti. 
Kad geriau prikalbėtų dvaro žmones 
prie tokio niekšiško .darbo, jis jiems pa
žadėjo didelių dovanų. Buvo sutarta pul
ti dar tą pi č:ą naktį.

Dvarininkas turėjo 14 metų sūnų, 
vardu Zigmas; buvo tai grižus ir išmin
tingas vaikas. Nors jo tėvas ir buvo, 
kaip jis pats sakėsi, lenką-', bet Zigmas 
buvo išaugęs lietuviu. No kartą, vėlų 
vakarą, galvodavo jis apie Lietuvos kar
žygius, apie tildžius ir drą-ius jų žy
gius. Ir hoško jis mirti Lietuvos kar
žygio mirtim.

Dabar rado jis gerą proga tėvynei 
patarnauti Nieko nelaukdamas ėmėsi 
darbo. Jo miegamojo langas buvo prie 
pat dvaro sienos. Nubėgęs j kambarį 
jis atsidūrė langą, atsistojęs šoko nuo 
lango per siena, ir ėmė šliaužti ravo 
krantu, kuris ėjo lig upelio. Jis gerui 
Žinojo kelią į tą kaimelį, kuriame sto
vėjo kareiviai — gutarai. Ilgai bėgo, pa
vargo, sušilo. Jau netoli ir kaimelis — 
staiga...! stoic! k.s eina?“ — ir Zigmas 
pajuto šaltą ranką ant savo nuogo spran
do. Jis nutirpo. Bet tai buvo guserų sar
gybinis.

— Geras žmogau. — tarė Zigmas 
nuvesk mana pas viršininką, aš turiu 
jam kaiką pi sakyti...

- Kareivis, nieko daugiau neklau 
sinėdamas, nuvedė vaiką i netoli e an
čių pirkią, kame buvo gurarų viršinin
kas, jaunas leitenantas. Jis jau buvo 
besnaudžiantis, kada kareivis įėjo su 
Zigmu.

Fone, tarė uždusęs Zigmas — po
ne- tamst.: pasitrauk kur nors iš čia, 
nes ten, dvaro pikti žmonės... jie nori 
dar šią naktj jus pulti... Bėkit iš čia 
su savo kareiviais, nes jūs neatsilaikysit 
prieš juos, jų daug, daug.

— Šimts velniu, — sukeikė leite
nantas, netikėdamas savo ausims... Tu 
sakai, kad jie nori pulti?... Kas tu toks? 
Kas tau tai sakė?

— Aš esu dvarponio sūnus, aš pats 
girdėjau, kaip jie tarėsi šią naktį pult. 
Bėk tamsta greičiau, — meldė Zigmas.

----- Jonaiti, — kreipėsi leitenantas 
į stovinti kreivi, - eik ir pasakyk kad 
visi ruoštųsi.

— Pone, ar aš galiu eiti namo, 
nes ten mimo motina nerimau» del ma
nęs, — paklausė Zigmas.

— Gali eit! Ačiū tau, kilnus vaike, 
kad išgelbėjai gyvėbę ne vieno iš mūsų.
— Leitenantas paspaudė Zigmo run
ka.

Zigmas išbėgo pro duris. Pribėgęs 
namus jis ėmė lipti per langą. Sugirgž
dėjo durys ir j kambarį įėjo tėvas Vai
kas pastyro vidury Jango. Tėvas surau 
kė antakius.

— Kur, Zigmui, buvai?J— rūsčiai 
paklausė tėvas

Zigmas niekuomet nemeluodavo sa 
vo tėvui.

— Aš buvau kaime ir pranešiau 
lietuviams, ką jūs manote jiems padaryti,
— drąsiai tarė Zigmas

— Tu buvai kaime, pas lietuvius, 
prakeiktas išdavike! Tu tikro lenko sūnus, 
išdavei savo tėvą!

— Tėve,' mes ne lenkai, mes lietu
viai.

— Tylėk, daugiau nė žodžio! — 
nežmoniškai suriko tėvas, — tylėk, ne» 
jei nenutilsi, tai aš tave užmušiu, supran
ti, užmušiu...

— Aš nebijau tėve, gali užmušti. 
Nieko man nėra lengvesnio, kaip mirti 
del Lietuvos..

— Tylėk! dar kartą suriko ir išsit
raukė revolverį. — Dar žodis — aš šau
siu, nors tu ir mano sūnus...

— Šauk! —tarė Zigmas, atidengda
mas nuogą krūtinę, — šauk! aš noriu 
drąsiai mirti, niekuomet neišsižadėsiu lie
tuviu esąs.

Tėvas nustebo tokia didele sūnaus

Kas bus Brazilijos prezidentu?

Šiais metais įvyksta Brazilijos prs- 
židento rinkimai.

Dabartinis prezidentas Washington 
Luis einant konstitucija turi užleisti sa
vo vietų kitam, taigi jis nebus renkamas.

Kol kas yra tik trys kandidatai: 
São Paulo estados piezidentas — Julio 
Prestes,, Kio Grande do Sul prezidentas 
— Getuiio vargas ir Minas Geraes pre
zidentas — Antonio Carlos.

Daugiausia šansų turi būti visos 
Brazilijos prezidentu tai Julio Prestes.

Elena ir Antaniukas suvažinėti.
Madre de Deus n. 230, gyvena lie

tuvių šeima, Pranas Pupenis su žmona 
ir vaikais.

Liepos m. 22 d. 1 vai. motina pa
siuntė savo dukrelę Elena, 8 metų am
žiaus, į kitą gatves pusę kokiu tai rei
kalu: Mergaitė pasiėmė ant ranku ir ma
žą broliuką Antaniuką 2 m. amžiaus. 
Kuomet vaikai ėjo per gatvę, staiga vi
su greitumu atliekė automobilis su Kro
viniu, motorų sustabdyti nesuspėja, vai
kai įrgi nepabėgo ir pasekmės—abu vai
kai liko suvažinėti.

Gyvybė ju pavojuje.

Ar tik ne lietuvį suvažinėjo?
Liepos m. 24 d. 12 vai. gatvėje 

Dr. Almeida Lima traukinys suvažinėjo 
žmogų. Iš apsirengimo ir veido bruožų 
spėjama, kad tai buvo lietuvis

Lavonai guli nekroterijoj — rua 
25 de Março.
Konduktoriai mušasi su keleiviais-

drąsą, bet sulenkėjęs kraujas nugalėjo, ir 
jis... šovė...

Zigmas, nė žodžio neištaręs, krito 
negyvas... Pasigirdo antras šūvis, ir tėvas, 
sūnaus nužudytąją*, pasviravęs krito ne
toli sūnaus. Tai buvo kulipka leista lie
tuvio kareivio už savo brolio nužudy
mą.

Lauke pasigirdo šūviai, riksmas ir 
ginklų čerškėjimas. Į Zigmo kambarį įbė- 
go keli gusarai. Kruvini jų kardai ir pra
kaituoti veidai rodė, kad jie turėjo čia 
pat kovą. Leitenantas, prišokęs prie gu
linčio Zigmo, ėmė tyrinėti jo pulsą,—bet 
'/ignias buvo jau nebegyvas.

Leitenantas nusiminė, paskui atsisto
jęs tarė kariams:

— Kariai, pagerbkime šį mažutį 
karžygį, kuris išgelbėjo mūsų gyvybę, 
kuris mirė del Lietuvos... jis išsižadėjo sa
vo tėvo, kuris nesusivaldydamas, jį nušo
vė. „Amžiną atilsį mažajam karžygiui!“

Visi nusiėmė kepures ir priklaupė 
pagerbti mažąjį didvyrį. ,

V. Šugždinis.

Liepos m. 24 d. gatvėje Santo An
tonio atsisėdo i bondę brazilas José Bar
bosa.' Konduktoriui davė 1 milreisą ir 
prašė grąžos. Bet konduktorius atsisakė 

I duoti pareikšdamas, kad jis gavęs tik 
200 reisų. Prasidėjo ginčas ir rezultate
— Konduktorius su kumštimi drožė ke
leiviui į veidą taip smarkiai, kad tas 
nelaimingas apsipylė kraujais. Rezultate
— Konduktoriui nieko, dar uždirbo 800 
reisų, o Jose Barbosa;nugabentas i ligo
ninę ir turbut liks be vienos akies ir 
kreiva nosimi.

<tai tau ir konduktoriai!

Užmušė tėvą ir dukterį.
Nitheroy mieste. Estados do Rio 

sostinėje, Liepos 22 d. įvyko kruvina 
tragedija. Jaunikis užmušė savo, busimą-
jį uošvi ir savo busimąją žmoną. Atsi
tiko tas prie šių aplinkybių.

Vaikinas Laurindo Chaves, 21 m. 
amž. portugalas įsimylėjo i jauną mer
giną Ernestiną Pereirą, 1,9 rn, amž. Bu
vo jau susitarta it susituokti. Bet Erne-
stinos tėvas, Antonio Pereira, 56.m. amž. 
mėsininkas, tam pasipriešino ir griežtai 
uždraudė savo dukteriai palaikyti by 
kokius santykius su savo mylimu. Lau- 
rindo pasijuto užgautas ir todėl nutarė 
atkeršyti. Ir štai, kuomet pas jį atėjo 
Ernestiną, išiinė revolverį ir vietoje ją 
nušovė; paskui matydamas, kad jos tė
vas randas prie pat jo namo, išėjo į 
gatvę ir jį. nušovė. Padaręs žmogžudys
tes pabėgo.

v

Ir maži laikai tampa 
v v v 

žmogžudžiais.
Šiaurinėje Amerikoje Pointsville 

mieste gatvėje žaidė du vaiku, Karolis 
Maham — 6 metų ir Cecil Hoose — 8 
m. Bežaidžiant rado geležies gabalą, 
kurį paėmė Cecil. Atimti iš jo Karolis 
negalėjo, nes neturėjo jėgų, buvo dar 
per mažas. Todėl nutarė jį nužudyti ir 
geležį sau pasiimti. Parėjęs namon, paė
mė šautuvą ir išėjęs į gatvę, kur dar 
buvo Cicil, šovė į jį ir ’ vietoje užmušė. 
.Užmušęs paėmė tą geležį ir parėjo na
mo n.

Vaikas tapo atiduotas Teisman, 
kur gavo 15 metų bausmės atbūti patai
symo namuose.

Štai mažas vaikas tapo žmugžudžiu. 
Kokia jo bus ateitis? Ar jis pasitaisys 
tuose namuose? Reikia manyti kad ne, nes S. 
Amerikoje vaikai neturi geru pavyzdžių, 
visur mato užmušimus, plėšimus.

Brangūs Tautiečiai, išgirdęs Jūsų 
gyvenimą Brazilijoje, neiškenčiau ne
parašęs Jums laiško, su kuriuo sveiki
nu Jus linkėdamas ir toliaus.Jums ne
nuilstamai darbuotis kaip laikrašty, taip 
ir kituose dalykuose.

Pirmą karta paėmęs laikraštį „Lie
tuvis Brazilijoj“ 'labai nustebau, nes aš 
maniau, kad broliai lietuviai Brazilijoj 
gyvena be spaudos, bet kuomet perskai
čiau Jūsų laikraštį, net man malonu pasi
darė ir pasirodę laikraščiai, negu aš ma
niau. Kaip malonu toki laikraštį skaity
ti, ir kaip jis didelis, net iš 8 pusla
pių susidaręs.

Pas mus Argentinoje, turiu pasaky
ti, yra lietuvių, bet tie užsikrėtę kokia 
tai komunistine liga ir jų laikraštyje nėra 
jokios naudos apart kritikos ir šmeišfo. 
Buvo ir geresnis laikraštis „Balsas“, bet 
patekęs į biznierių rankas, greitai mirt.

Linkiu Jums' daug daug geros klo
ties nenuilstamame darbe. Gero pasise
kimo ir solydarumo broliams lietuviams 
Brazilijoj. Jūsų garbei ir visos Lietuvos 
naudai. Valio Brazilijos lietuviai! Lai gy
vuoja „Lietuvis Brazilijoj“, Kliubas ir 
kolonijos!

Skaigirys Bronius.

Argentina, Buenos Aires.
Birželio 13 d. ’

Nuo redakcijos.
Talpinam šį laišką, kad parodyti 

mūsų skaitytojams, kaip atsiliepia apie 
mus lietuvius Brazilijoj mūsų tautiečiai 
Argentinoj.

gis laiškas tapo išsiųstas iš Argen
tinos 14 birželio (tas matyt iš štampo ant 
voko), bet tiesiog į musų redakciją ne
pateko. Buvo jis nuvykęs net į Lietuvą, 
o iš ten atgal gražintas į São Paulo, 
kas matyt iš štampo ant voko: „Kybar
tai, 3 V1Í. 29“ Gavome jį tik Liepos 
24 d.

Darbų informacinis
Skyrius

/YRAMS DARBAI:

Reikalauja darbininkų paprastų, 
mūrininkų, akmenims šaudyti ir feito- 
rių, tumių vedėjų. Atlyginimas: pap- 
rastiem iki 1$200, mūrininkams iki 
13300, šaudytojams iki 1Í600, tėrvėn- 
tatn iki 1$400 ir feitoriams iki l$800 
į valandą.

Kreiptis: S. Paulo. Rua S. Bento 
nr. 47 ■— 2-o andur, Eraprezi Vellosso 
arba Santo-, Avenida Matadouro, 
nr. 599, Jose Tirpo.

60 darbininkų reikalinga, mok. 
po 1$000. į valandą. Kreiptis: IV Di
visão Comp. Constructors Nacional, sto
tis Ribeirão Pires — S. P. Raylway.

Reikalinga dąrbininkų mokesnis 
iki l$200 į vai. papr. iki 1$400 mūri-

ninkami i va). Kreipti»: S. Paulo Rua 
Barão de Itapetinniga nr. 10 — 9-o 
andar, sula, 918.

Reikalingi feitoriai, Sprogdintojai, 
grežikai ir kiloki darbininkai, turinti 
patyrimo tunelių pramušimo darbuose: 
Rua Barão de Itapetiuinga nr. 10, sala 
401. Geras uždarbis.

Darbininkai prie gelžkelių darbų 
reikalingi. Geras atlyginimas: Rua 
Jose Paulino nr. 44 klausti S-or. Modes- 
tino.

Reikalinga daug darbininkų gelž
kelių vedimui, mūrininkai, pagelbinin- 
kai, akmenų skaldytojai, medžių kirti
kai, pjovėjai lentų, tunelių darbininkai. 
Garas mėnesinis atlyginimas. Kreiptis: 
Rua Mello Barreto nr. 86, Braz, nuo 
2 iki 5 vai. po pietų.

Reika’inga daug darbininkų, mokes
nis į dieną nuo 10$ iki 12$. Kreiptis: 
Santo Amato, Largo S. Sebastião nr 
55 Jose Gomes.

Rei Kalingas mechanikas prie ma
šinos revolverio ir vienas nikeliuotojas 
Rua Dr. Giquêira Cardoso, kertė Guil
herme Ellis, ofificinas S. L. A. M.

Reikalingi darbininkai vesti auto- 
. mobilių keliui į Seta Barras. Kreipus 
■ Avenida Tiradentes nr. 75.

Prieaugliai vaikai j fabriką reikalin
gi; mok. į vai. pradžioje 500 reisų. Rua 
Dutra Rodrigues nr. 31

Darbininkai Sorocabos gelžkeliui 
reikalingi: Rua Dr. Almeida Lima nr. 
25 (Braz).

MOTERIMS TARNYBOS.

Geros siuvėjos reikalingos; Rua 
Itarabė nr. 42.

Maniukiurša, reikalinga, labai ge
ras atlyginimas. Rua Barão Itapetinin- 
ga nr. 51.

Skalbėjos reikalingos; Rua’jAJme- 
da Ytu nr. 158 ir Avenida Angelica 
nr. 150.

Gera virėja į provinciją reikalinga, 
gyventi su šeimininkais. Rua Augus
to 223.

Reikalinga mergina lengvam dar- 
I bui namuos; Rua Barão de Tatuhy nr. 
’ll.
j Reikalinga namų darbininkė nuo 

.6 ryto iki 7 vai. vakaro. Geras atlygi- 
įnimas. Rua Baroneza Itu nr. 38.

(žiūrėk 6 puslapy)
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Jau vokiečių kaizeris nepavojingas

Iš Berlyno pranešimu, einant 
išleistų įstatymų buvęs vokiečių impe 
ratorius Vilhelmus gali grįžti Į Vokieti
ją ir liuesai pasirinkti sau vietą apsi 
gyvenimui.

Provincijoj nuo karščių 
Išti-i kaimai išdegė

Tai bent uždarbis.

London* laikraščiai rašo, kad mi- 
nistorią Kabineto pirmininkas Macdonal- 
das uždirba į mėnesį gi ynais pinigais 
(alga ir kiti pndėčkai) 17.7008000, o 
ungiu ini.iFtoris Vašingtone gauna į
mėnesi 63.75'-' ui 0.

Taj bent uždarbis!

lelefono susisiekimas tobulėja.

Pa-kutiuiomis dienomis įvestas 
telefonu susiekimas tarp L nd.no ir 
Buenos Aires. Vi i žodžiai girdėti gan 
gerai.

Paryžiuje komunistai juda.

Prancū’ijoj, ypat'ngai Paryžiuje 
paikutinin imtu k -munistai parodė sa
vo veikimą. Ni-ž-ūiint to, kad valdžia 
juos persekioju, visgi jie daro savo vie
šus mitingu , demonstracijąs ir t, t.

1 d. turi įvykti bendra proletariato 
demonstracija komuni.-tams vadovaujant.

Gelžkelis per Alpių kalnus.

Liepos m. 21 d. oficialiai atydary- 
tas geizkelis per Alpių kalnus tarp 
miestų Taul se ir Barcel na.

Šis geležinkelis turi ilgio 107 ki
lometrus. Almu kalnu -e yra padalytos 
tunelis ilgio 5 355 metrus.

Italijoj dideli karščiai.

Milano mieste ir vis. j apylinkėj 
prasidėjo dideli karšė ai. Pačiame mies
te daug žmonių mirė nuo saulės spin-

i

$

5

dūlią.
daug gaisrų.
stoliai padaryti dideli.

Kiniečiai nori taikintis.

ivyko

v

HERKULANUM KELIASI 1S
NUMIRUSIU

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“
REDAKCIJOS PAREIŠKIMAS.

5
S 
S

GYDYTOJAS.
Bendra klinika ir akių ligos 

Baigęs mokslus y. Amerikoje. Kons
tantinopoly i- medicinos fakultete 

S. Patilo mieste.
Praktikavęs ilgą laiką Sirijoj ir Pa-

Pranešimu iš Paryžiau-', Kinijos 
prezidentas išreiškė norą taikintis su 
rusais, y; ori kad būtų padarytas vado
vaujant Tautų Sąjungai taikos arbitra
žas.

Rusai irgi linkę taikintis.

Viso pasaulio klierikai Romoje.

Radio pranešimu į Romą atvyko iš 
vi«ų pasaulių valstybių kunigų semina 
rijų auklėtiniai skaičiuje virš 5.000 žmo
nių prašyti Popiežiaus palaiminimo savo 
darbams.

Geras apetitas ant vaisių.

S. Amerikos Agrikultūros Departa
mentus paskelbė statistiką iš kurios ina- 
tyt, kad 1928 m. g. Ameriką importuota 
vairių viso 1.600.060 
mų valstybių. Vien 
tuntą 1.4Õ0Ó00 tonų 
doleriu.

Šiais metais šis 
uis.

tonų iš 65 sveti- 
tik bananų impor- 
už 34 milijonus

kiekis daug dides-

Senovės amžiais Sicilijos saloje 
(prie Italijos) gyvavo du gražūs miestai 
Pompėjus ir Ilerkulanunr Abu buvo ap
gyvendinti turtingų romėnų, kurie ten 
turėjo gražiausius ir turtingiausius rū
mus. Bet šiai 79 metais po Kristaus, tai 
yra lygiai 1850 metų, Vezuvijaus ugni
kalnio išsiveržimas užliejo tuos miestus 
stuiu sluoksniu lavos. Jei žmonės pabė
go, tai jų visas turtas pasiliko. I’oinpė- 
jaus miestas visas sudegė, bet Herkula- 
iram tik užlietas.

20 amžiuje panorėti tuos miestus 
atkasti, bet vis nesisekė. Dabar vėl dar
bas pradėtas. Pirmoje eilėje vedami Her- 
kubmumo atkasimo ir atstatymo darbai. 
Dirba keli tūkstančiai darbininku, 
bui vadovauju prof. Majuri.

Jau atkasta gatvė vadinau n 
ciinanus Minor“,, kuri ilgio 
pusę kilometro. Ši gatvė buvo 
ta žveju, todėl brangių istorinių pamink
lu mažai surasta, nors rustas vienas 
puikus mannorinis šulinys ir keletą mar
muriniu stovylų.

Profesorių» Majuri tikisi turtingų
jų rajone rasti daug brangių daiktų.

Atkasimo ir atstatymo darbas at
liekamas nepaprastai rūpestingai. Specia
listui profesoriai kreipia dėmesio j men
kiausius užsilikusius daiktus, kad jie 

rasti.

neva 
kurie 
žmo- 
Pav. 
įtar

Dar-

„Be
turi apie

Pastaruoju metu provincijoj pradė
jo lankytis kokietai agitatoriai, 
„Lietuvio Brazilijoj“ įgaliotiniai, 
renka prenumeratas, paimdami iš 
nių kartai- nei stambesnes sumas, 
nesenai lankai fazendose Flora ir
bosą Jonas Dičius, kuris pasisakė esąs 
laikraščio j;dietinis ir paėmęs iš žmo
nių net 608000.

Šiuo pareiškiam, kad „Lietuvio 
Brazilijoj“ Redakcija jokiu įgaliotinių j 
plovinei ją nes untinėju ir Jonas Dičius 
neturėjo ir neturi teisės „Lietuvio 
Brazilijoj' vardu rinkti prenumera
tas bei imti pinigus iš žmonių ir 
jis jokiu pinigu nė-a Redakcijai įteikęs.

Su’ tokiais reikia pasielgti kaip su 
žmonių apgavikais.

, ... . •• i liktų toj pačioj vietoj, kur
Italijoj gyventojų skaičius mažėja i tAū. iJm žuvęs mb

Romos Centralinis Statistikos Do 
nartu mentas paskelbė, kad šiais metais 
per pirmąjį pusmetį gimė 25 656 vaikais 
mažiau, negu pereitais metais per tą 
patį laikotarpį.
Ti.de Musolinį įneša į parlamenta, projektą 
kad visos šeimynos, gurios turi 10 na
rių būtę nuo visu mokesčių liuo-uoj.,- 
mos ir joms būtu visur duodamos pir
menybės. O kas tini daugiau narių, 
tai joms bos duodam- s valdžios pašalpa 

Nevedusiems ir neturintiems vaikų 
manoma suslarinti teises.

Tuo įstatymu manoma paskaitinti 
didinti šeimas.

numirusiu ir greit bus toks,

įNEZINOMO lietuvio ame-,
BUKOS KARIUOMENĖS KA-į

Lietuviška siuvykla

Šoferių mokyKla
Geriausia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis ratomis.
Rua Almeida Lima 187

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Tacuarey Telef. 9-O459.

vir-

H
Vinco

Jendzegotskio
Didelis pasirinkimas visokiu me

džiagų — angliškų ir vietinių
Siuvama sulig naujausiomis ma

domis

Darbas atliekamas greit ir ge
rai.

Siuva ir išsimokėjimui.

Lietuviams daromi 
didelė nuolaida.
Kreiptis:

Rua Carlos Botelho 80

2

Priėmimas S
a Rua Florencio d? Abreu, 74.
S sobr. Telef. 2-6177- Residencia s 
« rua Almeida Franca 258 lelf. s 
t 1-1955. J

A p t i e k a
„MUNICIPAL“
Aptiekos įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbiir.o

A. Gorenšteinas.
Rua Barão de Itapetinin- 

ga 36.
TeIef.4-7757’

B10, MIRTIS.
1914 ra. birželio 29 d. serbu kilmės 

studentus trimis revolverio šūviais nuš >- 
vė Austrijos-Vengrijos sosto įpėdinį ir 
jo žmoną.

Neilgai trukus sudundėjo patran
kos Serbijos pasieny, o jų aidas tuojaus 
atsiliepė plačiuose Europos laukose.

Daugelis milijonų žmonių su 
šum keturus metus išbuvo kare.

Žmonių tarpe pasireiškė didelis 
sužterėjiinas ir neapykanta. Labai ma
ža buvo (■ kių, kurie nepamiršo kilnaus 
žmoniškumo.

Turėdami galvoje tas karo priemo
nes ir tuos pabūklus, kurie iš pašaknų 
išraudavo žmonių širdyse žmoniškumo 
jausmų, reikia tikrai laikyti stebuklu 
jo pasireiškimus karo lauke.

Kad žm nišknmus galėtų pasireikš
ti tokiam laike, kaip mirties kilpos Liks 
to apie žmogaus galvą, reikia žmogaus 
su karžygio dvasia.

Prieš penketą metu vienas Ameri
kos k riuoiuenės kapitonas savo atsimi 
liūnuose apie Maruos mūšį aprašė vieno 
karžygio žygį šiaip:

ti vokiečius. įsakymą 
ir jo nesuskubo žinoti 
ketvirtą valandą ryto mūsų (amerikiečių) 
utilerija turėjo pr dėti pragarišką ugnį, 
bet kelioms minutėms prieš ke.virtą, 
st.iga iššokęs iš vokiečių apkasų, balta 
skepetaite mo-teguodamus karinink. Tai 
buvo pana keistas parlamentaro pasiio 
dymas kelioms minutėms prieš lemianti 
mūšį Staiga prieš mūsų akis, 
liuota užtvara, krinta pirmas 
sviedinys. Tenai tik-ką buvo 
vokiečiu karininkas... Vieną 
ir mes ir vokiečiai žiūrime į jį, 
įsakymas pulti pradedamas vykdyti 
iaimimingu šūviu. " :1
suprato ir vokiečiai 
riškos ugnies...

„Vienos akimirkos šuoliu iš mūsų 
apkasų staiga iššoko būrininkas ir pra
dėjo bėgti prie sukniubusio vokiečių 
.karininko... Sugriebęs jį glėbin, persis
vėrė ir pradėjo nešti į mūsa ajiknsus... 

įįl R vokiečių apkasu pasigirdo garsiai 
„hurra“ didvyriui, tik... staiga mūsų

„...Mes buvome pasiruošę atakuo- 
gav me slaptai, 
vokiečiai. Apie

apkasus nuo vokiečiu užtemdo žemiu 
stulpas ir baisaus sprogimo garsas užkem
ša ausis... Žiūrime priekin ir į viens ki
tą, bet., nei mūsų narsuolio būrininko, 
nt i jo naštos niekur nebematom... Antras 
mūsų patrankų šūvis nusinešė dvi gy- 
vybi amžių glūdumom

„ ... Iš vokiečių apkasu iššoksią an
tras karininkas ir, nuplėšęs nuo savo 
krūtinės visus karo ordinus ir abu gele
žiniu kryžių, sviedžia ton vieton (mūsų 
link), kur tik-ką žuvo vokiečių parlamen
taras ir mūsų būrininkas.. Vokiečių 
apkasuose tuo metu šaukė kareiviai „hu
rra" Amerikos didvyriui...

„Kai mūšis aptilo, aš stengiaus 
patirti, kas toks buvo mūsų būrininkas, 
tačiau man nelabai sekėsi Iš to drą
suolio likučių mano rankosna pateko 
tik jo 
Jo vardo ir kilmės nieks nežinojo.

„Mano laimei, apsiausto kišenėj ra
dau man nežinoma kalba spausdintą žur
nalą. Bet niekas man negalėjo pa
aiškinti, kokia kalba tas žurnalas spaus
dintas

apsiausto šmotas su viena kišene.

ties spyg- 
artilerijos 
pribėgės 

valandėlę 
. Mūsų 

i ne- 
To šūvio reikšmę 

Laukiame praga-

„Karo audroms praslinkus, grįžau 
Amerikon, kur eidamas pro kažkokį kny
gyną, mano laimei, pastebėjau tokį pat 
žurnalą, kuris man priminė tuos bai
sius karo laikus ir aną, didelės pa
garbos vertą, burininko žygį ant Már- 
nes krantų.

„Krautuvėje man pasakė, kad 
tai lietuvių išeivių jaunimo žurnalas... 
Man tik dabar akyse nušvito, kai 
gavau suprasti kas tas yra „Vytis“ 
ir jo simbolinė reikšmė..

„Tikrai laisvės verta ta tauta, 
kuri išaugina didelės dvasios vyrus... 
Garbė jums, lietuviai...!“, taip baigė savo 
atsiminimą svetimos šalies karys, laimėjęs 
mūšį už pavergtų tautų laisvę...

P. M.
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Iš Vilniaus krašto
Ūkiškas smukimas. Vilniaus vai

vados padėjėjas p. Kirtiklis vyriausio
jo k miteto posėdy nukentėjusiems dėl 
nederliaus Vilni us kraštui šelpti pada
rė pi'tų pranešimą apie ūkiškąją Vil
niaus krašto buitį lenkų okupacijoje. 
Nuo 1922 m. krašte tebuvę 2 derlingi 
met. i. Pereitieji metai buvo stačiai 
katastrofiški nederlingi. Iš miliono 
gyventojų Vilniaus krašte nukentėjo 
140.000 žmonių, Nuostolių dėl neder
liaus pasidarė apie 150 miliouų zlotų. 
Lenkų valdžia tedavė apie 2 milijonu. 
Vilniaus miestui tokia būklė labai atsi
liepė. Iš 750 krautuvių Vilniuje pa
skutiniu laiku užsidarė 164. 1924 m. 
pramonės I kategorijos liudijimų iš
pirkta 47. o 1929 m. tik 29; II katego- 
rij s 1924 m. išpirkta 1085, o 1928 m. 
jau tik 768. Dar labiau sumažėjęs ki

tų kategorijų liudijimų išpirkimas 
1928 m. gale Vilniuj protestuota 8.462 
vekseliai, o 1929 m. sausio mėn. 10.321 
Užsirašiusiųjų važiuoti i Prancūziją skai
čius padidėjo trejatiek.

Lietuvių,gudų ir ukrainiečių 
studentų bendras žygis. Vilniaus uni
versitete "šiomis dienomis turėjo Įvykti 
rinkimai j savitarpinės pašalnos val
dyba, kuri yra pavadinta „lenkiška“, 
nors jos narių yra ir nelenkų. Lietu
viu, gudų ir ukrainiečių studentai, susi
tarę. įteikė reikalavimą išbraukti žodi 
„lenkišką“. Tas reikalavimas p’.darė 
didelį įspūdį universitete ir lenkų stu
dentai už tai iškoliojo kalbamų tauty
bių studentus.

[j

’amų ruosos 
darbas

labai dažnai veda prie 
galvos, pečių ir ben
drai viso kūno skau

dėjimo.

greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei- 
, kia organizmui {pilną normalybę.

V . V v

ŽVĖRIŠKAS ŽMOGUS
Vyras 31 metų amžiaus vedęs ir 
turįs vaikų norėjo išniekinti mer

gaitę 4 metų amžiaus

Įvyko tas Paržiuj, Liep s m. 17 
diena.

Viena ponia pranešė policijai, kad 
jos dukrelė Jane kur tai dingo. Policija 
pradėjo ieškoti. Bejieškodama mergaitės, 
pastebėjo įtariamą žmogų, kuris stengėsi 
paslėpti savo čemodaną stoty kitų baga
žų tirpė.

Jis tapo suareštuotas. Pasirodė esąs 
anglus Sidney Karle, 31 metų amžiaus, 
vedęs. Nuvestas į policija vaikožudystėje 
prisipažino; mergaitę užmušė prie šių 
aplinkybių paviliojęs mergaitę į nuoša
lę vieta norėjo aut jos patenkinti savo 
žemus instinktus. Kuomet met gairė pradė
jo rėkti, jis ją nužudė ir vėliau laisvai
savo tikslą atsbkė patenkindamas savo 
žvėrišką norą.

Po tam įdėjo mergaitės lavoną į 
čemodaną ir norėjo stoty palikti. Lavo- 
n .s rastas.

Sužinoję apie tai žmonės, norėjo 
ji vietoje nužudyti, bet policija apgyiv>.

Iš tikrųjų — tai ne žmogus, bet 
žvėris.

(Kiek lietuvių gali va- i '•žinoti i Amerika
Jungtinių Valstybių darbo departa

mento emigracijos biuro žiniomis, per 
1928 metus iš Lietuvos į Jugtines Vals
tybes buvo legaliai įleista 667 žmonės, jų 
t. r;m 4 valdininkai, 57 laikinai svečiai 
biznio ar pramogos tikslais, 26 tranzito 
keliauninkai, 163 eiliniai emigrantai ir 417 
ne kvotos (ne eilinių) imigrantų. Paskuti
niųjų tarpe buvo 81 Amerikos piliečių 
žmona, 50 Amerikos piliečių vaiku, 25/ 
grįžtantieji Amerikos gyventojai, 20 gi
musių nekvotinėse šalyse, S studentai ir 
6 dvasininkai. Iš 565 žmonių, dariusiu 
pastangas atvykti iš Lietuvos Amerikon, 
62 buvo sulaikyti ir neįsileisti: 54 išilgai 
Kanados sienos ir 8 Atlanto uostuos.

Iki šiol veikusiomis imigracijos nor
momis Lietuvai .buvo skirta 344 imigran
tai. Dabar prezidentas Hooveris, eidamas 
juridiniais sumetimais, paskelbė naujas 
imigracijos normas, paremtas Amerikos 
gyventojų „tautine kilme“, kurios bus 
taikomos nuo liepos meni d. Tomis nor
momis Lietuvos imigrantų skaičius iš 344 
pakeltas iki 386, nors bendrai imant tos 
normos sumažina ateivių skaičius iš 164 
667 iki 153.714.

Taip pat oiganizmas daugiau išlepin- Ítas gali vartoti vaistus Bayer save 
[sustiprinimui.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo 
galvos, danty, ausiu skaudė
jimo, nevralgijos ir reuma
tizmo, nuo nemigo, susiner

vavimo ir t. t.

v v v

S. AMERIKOS LAIKRAŠČIAI
Š- Amerikos laikraščiai yra žino

mi visam pasauliui. Ten j spaudą krei
piama ypatingai daug dėmesio.

Didžiausias laikraštis yra dienraš
tis „New Jork Times“ Paprastomis die
nomis jo tiražas 400.000 o sekmadie
niais 600.000. Jis suvartoja kasdien 175 
tonas popierio ir keturias tonas juodu 
dažų. 1896 m. šis laikraštis buvo verti
namas 75.000 dolerių, o dabar 1 miliar- 
du. Dienraščio numeris turi kasdien 40 
puslapių, o sekmadieniais iki šimto ir 
daugiau.

Šis laikraštis pasižymi dideliu ob- 
■ jektingumu ir nepartiškumu.

Ir nepaisant savo didumo laikraš
tis kaštuoja tik 2 centų, o sekmadieniais 

15 centai.

PAIEŠKOJIMAS.
I

Kas žino kur gyvena Juozas Sar- 
takauskas 49 metų ir jo žmona Agota 
gimimo Plikoraitė, po pirmu vyru—Kas- 
peraitienó, 60 metų, paeinanti iš Vilkaviš
kio apskr. Pajevonio bažnytkaimio, pra- 

įšom pranešti jų antrašą Lietuvos Konsu- 
'latui S. Paule — rua Conselheiro Ne- 
;bias 103
I II

Taip pat prašom pranešti Konsula
tui ir Petro Matulio, kilusio 'iš Kauno, 
antrašą.

V. Tėvūnas.

Vargai dėl meilės
(III dalis).

Laike astuonių metų Leonoros var
gų Alberto likimas taipgi nebuvo saldu-. 
Nelaimės vietoje Albertas buvo peršautas 
į dešinį petį. \ors stengėsi laikytis ir 
pagelbėti Leonorai, bet neteko jėgų, apal 
po ir sugriuvo.

Gerokai kraujo nutekėjus Albertas 
atmerkė akis, pakėlė galvą ieškodamas 
brangios savo gyvenimo draugės Lė-mo- 
ros, bet n.'kur jos nematė, nes j-s jau 
čia nebuvo, gulėjo tik šalia jo lavonas 
nepažįstamo a-mens, jo rankoje didoka 
pinigų suma.

Kad nepaklusnūs sąnariai visame 
kūne buvo, kad ir gėlė neapsakomai 
žaizda laimės netekusiam Albertui, jis 
visgi sukaupęs paskutines pastangas 
pasikėlė nuo žemės, atsi-todamas ant 
įlipančių kojų ir dar syki pasidairęs ir 
nematydamas nekur savo Leonoros, ėjo 
kaip galėdamas link bakūžėles, nemy- 
damas ja ten nugabentą rasti, o kraujas 
iš žaizdos be paliovos veržėsi ir 
stingo ant kūno po jo rūbais. Ėjo 
jis kad ir labai pamažyti, bet širdimi 
ir protu begaliniškai skubėjo, taip troš 
ko pamatyti, ką jo brangiausioji sielos 
žvaigždutė veikia, ėjo akių nepakelda
mas, o vien tėmidamas po savo k. jų 
taką, kad j du .bele neįkritus.

Kmmet prisiartino prie savo grįte- 
lės p įmatė tik pelenus ir dar teberūk 
tančius nedeguliu-. Jo širdis susopo ta p 
skaudžiai, kad ir aprašyti sunku, j - 
akys tik ašaromis paplūdo, kūnas liko 
gležnų ir pats nepajuto, kaip perpuolė, 
n-irs sąmonės nenustoju.

Perpuo’ęs užmerkė ašaruotas akis 
ir sunkiui alsuodamas galvojo, kas atsi
tiko.

Tuo metu pietvakarių horizonte 
augo juodos debesys. Gamtoj buvo 
toki tylu, kad ir lapai nešnibždėjo. 
Paukšteliai ir tie visi išsis’apstę tylėjo 
tik peteliškės pavėlavusios kiškur skubo 
visos viena kriptimi plasnodamos. Tik, 
Albertas nesi-lepė, gulėjo it negyvus 
ir kentė skausmus žaizdos ir širdies.

Neilgai trūkus kilo vėtra viską 
lengdama prie žemės ir nešdama link 
Alberto baisų debesį visu smarkumu. 
Dar valandžiukė ir jau ėmė kristi dide
li drugni, reti lietaus lašai: Sutrenkė 
baisus griausmo trenkimas nupaškėdamas 
kažkur ir ėmė kristi ledo apvali gaba
lėliai, kapojo Alberto rankas ir nuogą 
veidą.

Susigriebė beesąs audros nejučiom 
užkluptas, prikėlė galvą, o vėtra tuo 
tarpu nuplėšė kepurę nunešdama girios 
gilumom Mėgino Albertas pasikeiti ir 
pasislėpti miško gilumoje už medžių, bet 
kimo sąnariai galutinai atsisakė klasyti 
jo norų, apsivertė tik kniūpsčias ir gu
lėjo, o beprotiškai smarkus lietus su 

ledais it rikštėmis kapojo plonai apden
gtą kūną.

Laimė kad neilgai audra dūko 
laiko pusės valandos vėl gamta nurimo, 
tūkstančiai balsų miške skambėt pradė
jo, oras liso švaresnis, plinas pušų kva
po. Pasirodė ir saulutė; akimirksnių 
viską ji sušildė, net ledus nuo Alberto 
šonų nurinko ir džiovino jo rūbus, tik 
vabdžlai lig supykę lindo prie Alberto 
žaizdos ir skaudžiai kandži jo visą kūną 
kur tik rasdami nuogą arba nestorai 
apdengtą vietą.

Po didžiulės audros, jau senas žilas 
senelis, miškų rajono prižiūrėtojas, raitus 
ant savo bėrio jojo apžiūrėti mišką, no
rėdamas matyti, kiek jeibiu audra yra 
padariusi. Bejodamas staiga pamatė 
Albertą. Nustebo senelis, ir žvalgėsi į 
visas puses, galvodamas kas atsitik i.

Albertą senelis labai gerai pažinojo 
kaipo buvusį darbininką, kurį jie visados 
labai gerbė kaipo labai gerą kilnų vyrą 
ir negalėjo dabar suprasti: Už ką gi 
Maloningas Dievas tokį gerą žmogų ga
lėjo taip labai nubausti? —

Nulipęs nuo arklio ir prisiartinęs 
prie Alberto, senelis ilgai stovėjo po 
kiek sykių tardamas Ainž. Att., nes 
tikrai manė jį esantį negyvu, nes 
jo veidas buvo taip baltas lig nė 
lašyčio kraujo ten nebebūtų, ir sy
kiu atrodė toks gražus, kaip nieka
dos. Lingavo senelis galvą ir me! 
dėsi už jo vė!ę, net ir ašaros
pasirodė ant seneli i raukšlėtų skruos
tų. nes jam Alberto buvo gausiai 
gaila.

Seneliui taip besimeldžiant ir 

visapusiskai galvojant atsimerkė A- 
berto melsvąsias akys ir savo minkštu 
žvilgsniu kaip ir visados nudžiugianėial 
palietė senelio širdi; pritūpė senelis prie 
jo ir ėmė šnekinti, o sužiuojęs kad jis 
sužeistas, skubi-.i sėdo aut bėrio ir kiek 
tik gali arklis bėgti leidosi į namu-: tea 
nieaam nieko nesakydamas, priruošė 
vežimą ir išvažiavo pas gydytoją, 
kad jį nuvežti prie Alberto. Ir ge
rai valandai praslinkus gydytojas jau 
buvo pas ligonį. Albertą apžiūrėjęs ir 
suteikus jum pirmą pagalbą, gydytojas 
tarė:

— Ligonis yra labai silpnas, jo 
iš vietos judinti yra labai pavojinga, 
reikia jį pa'ikti vietoje iki ryt rytui, 
jūs turite čia pasilikti, o man duosite 
saw? arklį, o ryto metu anksti būsiu 
vėl čia. —

Senelis sutiko, ligonis liko patogiai 
paguldytas po medžiais, ir gydytojas 
išvyko.

Senelis pasilikęs sukurė didoką 
laužą ir pradėjo melstis. Meldėsi ir kū
reno ugnį visą naktį. Kiekvienas sup- 
lastuojnnas paukščio, trekštelėjimas 
nudžiuvusios šakutės, arba šiaip koks 
garsesnis sušlamėjimas gaz.dino seną, 
žmogų, tik rąžančius ir malda jį kiek 
ramino. Bet šiaip taip naktis praėjo, 
o saulei užtekėju atvažiavo ir gydytojas 
Apžiūrėjęs ligoni, suteikęs jam vaistų, 
gydytojas pasakė, kad jis jį vesiąs pas 
save į namus ir ten turės jį gydyti. 
Senelis su tuo sutiko ir pradėjo rengtis 
į kelionę

Senelio namuose, nebūnant jam 
visą naktį, buvo nemažai susirūpinimų
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Reikalaukite savo gimines iš Europos tik patikrino"Agencija FRIZZO. 
Jinai 30 metų atlieka sąžiningai keleivių gabenimo darba. Tik Si agencija greit 
atgabena keleivius is Europos ir išrūpina šamadas, o taip-pat greit pergabe
na i Europa. Neužmirškit.

Casa Bancaria ]. Frizzo & G*
(Patikrinta Brazilijos valdžio3.)"Yra goriausiai garantuota ir randasi pria Luz?stoties.

llua Mauà 207 São Fauio
Taippatčia atliekama vises bankinės operacijos. Teisingumą visų operacijųjgarantuoja 

100:0005000 kapitalas įdėtas i valstybės bank}

S

i i| SVARBU NAUDINGA!"■ I

B Kiekvienas S. Paulo mie-to gyventojas lietuvis gali lengvomis iš.-inn kė- K 
M jimo sąlygomis į-igyti nuosavybėn plečiu ir namą.

Daugelis lietuviu jau gyvena nuosavu.' se namuose ir nemoki pragaištin- S 
ft go buto nuomos mokesnio, o jeigu moka, tai daro įnašus už savo nuo- fį' 
B savybę, krauna turtą — taupo.
U Jeigu Jūs dar savo ateitimi neapsirūpinote gal per neapsižiūrijitną arba į.

Í
 per nežinojimą — dar nevė'u.
Į Kreipkitės į naujai atsidariusią kontorą
; „A I N T E R M E D I A R I A“ |

Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

i gausite tiksliausias žinias ir nurodymus, kur pirkti geriausioje S. Paulo K 
miesto dalyse žemės "k'ypus be namu arba su munais ir lengvinusiomis v 

„ išsimekėjimo sąlygomis. «
' ’ gi1 F

A Intetmediatia I
Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir aut' busų — greta rusiškos vaistines)

Laiškais: A. Intermediária S. Paulo Caixa postai 1016> j |
| Lietuvių kliubo bufetui reikalinga 

mokanti virti lietuvaitė
Kreiptis — Rua dos Andrades 62 

pas bufetčiką.

Paieškojimas.
Kas žino, kur gyvena Vladas Ra- 

džiulis. nesenai atvykęs j São Paulo 
estadą, prašom pranešti | „Lietuvio Bra
zilijoj“ Redakciją.

jo šeimos tarpe, ypač jo keturiolikos 
metų duktė labai buvo susirupinusi.

Dienai išaušus, senelio minėt ji duk
ra, vardu Petrutė. išsekė ratų padarytuo
ju j diėgną žemę pėdsaku, norėdama 
sužinoti į kur jos senas tėvas niekam 
nepasisakydamas yra išvykęs Pėdsakius 
Petrutę vedė pamiškėmis veik niekad 
nevažiuojamu gražia žole apaugusiu ke
liuku, vėliau gi pasisukta j Jaukus į 
daugiau pavažinėtą šunkelį, kuris vedė 
vieškelio linkui. Bet čia Petrutė pas
tebėjo, kad tie patys pėdsakai ir yra 
pasisukę į dešinę ir nuvažiuota tsipg 
pamiškėmis: Petrutei kilo baugios min
tys; ji pamanė, kad tėvas t urbti t miške 
kur nors guli negyvas: šiurpuliai per 
visą kūną pradėjo slankioti, todėl ne
gulėdama pradėjo bėgti sekdama nepa
prastąjį ratų pėdsaką toliau, bet čia ji 
pastebėjo jį, piisiaitino visai netoli gu
linčio ligonio ir už medžio usig'audusi 
įdomavus viskuo, kas buvo nepaprasta 
j s sveikam protui.

Petrute kad ir jaunute dar buvo, 
bet pairučius! Alberto gražų veidą, 
pajuto, kad ji tą vyrą gausiai myli, o 
matydama kaip jis didžiai kenčia, ji 
net pravirko: ji troško prisiartinti prie 
jo, prakalbėti, bet buvo nepatogu, nes 
tėvas, buvo čia.

Išgirdusi Petrutė, kad Albertą gy
dytojas žada vesti į savo namus, nusi
minė ir atsikėlus skubiai nuėjo namo.

patarnavo ir prabilo j Albertą sakyda
mas:

— ponas Albertai, šit" viešnia jus 
atėjo aplankyti. Tai pajukęs atsiprašė 
ir išėjo. Albertas atsisėdo ir tarė:

— Kaip aš džiaugiuos, k.id yra 
dar kas mane aplanko ir tiesdamas savo' 
ranka pa°akė: — suteikti malonėkit man 
savo ranką, kad iš dėkingumo ja pas
paudus. —

Petrutė, girdėdama gražu balsą, ir 
matydama šypsantį nepaprasto grožio 
veioą bei žavėtinas akis, kurios visu 
malonumu žiurėjo į ją, prisiartino ir 
padavė Abortui savo lanką Albertas 
sujėmęs jos pirštus laikė ir klausinėjo: 
kaip vadinasi nepažystamoji ir kur 
gyvena. Petrutė viską teisingai nu
pasakojo, kur pirmą sykį matė, kaip 
jos verdąs, ir kas jos tėvai.

Paprašė Albertas Petrutę sėstis, 
prijėmė jos atneštąją dovana ir šnekino 
ją apie viską.

Neilgai tą sykį Petrute pas Alberta 
viešėjo, atėjo gydytojas ir paprašė Al
berti atsigulti. Mergaitė irgi atsistojo, 
atsiveikino ir išėjo. Albertas dėkodamas 
už aplankymą užprašė kitam sykiui.

Vargingai praleidusi kelias dienas 
Petrutė pasirėdė kaip išgalėdama ir vėl 
per laukus siaurais takeliais išėjo Alber-1 
tą lankyli. j -yki ji ėjo nėkiek nebe- 
sidrovėdama ir visai laisvu drąsumu jį 
sveikino, klausinėjo apie sveikatą ir t.t.

Jau buvo beveik pietų laikas, kuo
met tėvas pagrožo į namus.

Papasakojo, kur buvęs, ką veikęs,! 
kas atsitiko su Alberta ir nuėjo prie į 
Sivo kasdieniniu darbu.

Petrute j miške gulinti Alberta) 
Įsižiūrėjusi, jo niekaip užmiršti nebe
galėjo, Albert is jai net ir naktimis j 
per sapnus vis stovėjo prieš akis, j 

Sykį pavykus Petrutei sužinoti 
kur gyvena gydytojas, vieną šventadie
nį išsiruošdama neva j bažnyč ą, pa
suk > takeliu per laukus aplankyti ser
gantį Albertą, ji jam nešė žemuogių 
ir puikiu gėlių iš savo darželio.

Kad ir labai drąsi buvo Pet
rutė, bet įeiti j gydytojaus didžiulį 
gražų namą neišdrįso svarbiausiai, 
kad nei Albertas jos, nei Ji Alber 
to nepažinojo, todėl atėjus ji ne
kantravo slankiodama palei gražią 
žalių balesėlių užtvarą ir vis dairė
si lig ko laukdama.

Gydytojas pastebėjęs nerimaujan 
čiai stovininėjančią Petrutę, pravėrė 
langą ir užklausė, ko ji laukianti. Pet
rutė sumišusi pasisakė norinti ligonį 
pamatyti, kuris buvo gydomas girios 
pakraštyje. Gydytojas Petrutę papra
šė užeiti ir ją vėliau įvedė j gra
žų begalinišką švarų kambarėlį, kur 
gulėjo Albertas.

Gydytojas matydamas, knd Pet-1 
rutė neįstengia susikaupti savimi, jai.

Albertas padėkojęs Petrutei už drą
sius aiškius žodžius užklausė jos:

— Man labai įdomu, už ką Petru
tė pamylėjai mane? Aš juk rodos nie
kotu i nesu prieš jus pasižymėjęs kad 
sužavėti jūsų jaunutę širdį meilės tru
pinėlius.

(Bus daugiau).

v V

Tai bent laikraščiai
São Paulo mieste išeina kelioliką 

dienraščių portugalų kalboje. Iš jų pir
mą vietą užima „E-tado de S. Paulo“ 
Šis laikraštis yra turtingiausias ir didžiau
sias. Kartais eina net 48 puslapių 60s 
43 cent, formato, gausiai iliustruotas. Ti
ražas jo siekia net iki 97 000. Jį skaito 
netik S. Paulo mieste, bet ir provincijoj. 
Vien tik pasto išlaidų siunčiant šį laik
raštį j provinciją nuo 1 iki 15 liepos bu
vo padaryta 24:772$200. š>s laikraštis 
skaitomas pusiau oficiozu S. Paulo esta
dos valdžios.

Antrą vietą užima “Correio Paulis
tano".

Iš svetimtaučių pirmoje eilėje yra 
„Fanfulla" — italu dienraštis ir „Diaro 
Alemão" — vokiečiu laikraštis.

Dabar klausimas, kokią vietą užima 
musu lietuviški laikraščiai?.*,
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V

Šiupinys
Adomas ir jo trūkumai.

Progreso mašinoje, vyras yra gar
vežiu, o moteris — prekių vagonu: jei
gu nebūtu brangu: prekių parvežimui, 
garvežys neapmokėtų net kuro išlai
das.

Vienas žmogelis pasakė, kad nie
kas tai yra Dievo sutvertas daiktas, kad 
būtų kuo pripildyti moterų galvas. Ir 
jeigu su nieku galima pripildyti kita 
daiktą, tai vis tik niekas yra kiek dau
giau negu niekas... O daug yra vyrų,, 
kurie norėtu užimti moterų smegenyse 
vietą to nieko.

Daugelis vyrų mėgsta aukštas skrybėles 
todėl, kad šis aprėdalng turi galius pa
daryti tas galvas vertingomis.

Moteris yra gėlė. Vyras yra vai
sius. Gėlė tinka tik padabinimui, o vai
sius tik suvalgymui.

Moteris, galvojanti kaip atsipalai- 
doti savo vyro — lygi kaliniui, galvo
jančiam kaip persidanginti į kitą kalė
jimą.

Nieko nėra blogesnio moteriai, 
kai būti vyro apgautu. Ir nieko nesą 
žemesnio vyrui, kai būti apgautu mote
riškės.

Visų laikų žmogus taip galvoja: 
„geriausias daiktas buvęs rojuje tas, 
kad nereikėję dirbti“.

Apie meilę ir pinigus.

Turėti pinigus yra geriaus'a žmo
gaus pažimys, kuris bendrai neturi ki
tokių gerų pažymių.

Yra daug moterų, kurios meilę 
neparduoda už pin'gue: jos meilę keičia 
i kitus gerus daiktus, kariuos galima 
įsigyti tik už gerus pinigus.

Iš atžvilgio moralės, įsygyti pini

gu nėra nusikaltimas; nes jeigu vienas 
juos isigija tai tik dėlto, kad antras jų 
nustoja.

Žmogus gali pasiekti laimę per savo 
protingumą, bet niekų būdu su mažais 
pinigais...

§ių laikų meilė, tai yra praban
gos dalykas, Kurį protingi vargšai ne
gali įsigyti, o turtingi asilai nemoka 
išnaudoti.

A/ūsų ateitis panaši popieriniam 
pinigui, kurį vartojame visokių reikalų 
atlikimui, o kai užbaigiame ir norime 
pakeisti auksu, isitikinam, kad buvo tik 
paprastas popieris.

Moterys turi palinkimą į pinigus, 
į vertybės popierius, į piniginius čekius, 
bet labiausiai mėgsta visokius deiman
tus ir brangias pažibas, kaipo artistiš
kai pakeistą auksą,.. Kai moteris sako 
nemėgstanti pinigų, nepaisanti pinigų, 
jinai gerai supranta ką jinai tuo pa
sako ...

Vedybos tai yra viešosios pasko
los polisas, valdžiai garantuoja kapi
talą, bet tankiausiai nesumoka net ir 
nuošimčius.

Sužiedotinis panašus žmogui pir
kusiam loterijos bilietą ir skolinančiam 
pinigus pasitikint ant ištesimo pirk
tuoju bilietu. |

Našlys yra lygus pirkliui jam kar
tą banktutavusiam: neturės pasitikėjimo 
kredite.

Šių laikų moterų širdys panašios 
į ipotekos banką: patiki kreditą tik ūži 
rimtą garantija.'

Senatvė meilėje lygi priverstinam 
bankrotui, vienok daugely atvejų ir jau
nystė yra tik dirbtinus kapitalas.

Auksas yra vienintelė apčiupiama 
tykrenybė tiek piniguos tiek meilė
je-

Kas klausia-neklysta
1. Ar; turės kada nors vertės popie

rinės vokiečių markės, kurios buvo apy-

Reikalinga merginos: kopeira ir 
arumadeira: Avenida Brig. Luiz Anto
nio nr. 335.

Tarnaitė lengviem namų darbam 
svetimšalė reikalinga: Rua Caiuby 
nr .31-a.

Reikalinga tarnaitė į virtuvę, 
1408000 į nièn. Rua Vergueiro nr. 71

Gera virėja reikalinga: Avenida. 
Angelica nr. 276.

Gera virėja reikalinga: Avenida 
Rangel Pestana nr. 301.

Garsonetè reikalinga: Avenida S 
João nr. 157.

Kambarinė reikalinga su cadarne- 
ta. Alga 140SOOO: Alameda Eduardo 
nr. 37.

Tarnaitė — geras atlyginimas: Rua 
Charantes nr. 15.

Reikalinga tarnaitė, mokanti virti, 
geras atlyginimas: Rua Munizde de Sou
za nr. 182.

į I
Žemės sklypai išsimokėjimui S

i MOKOJE
Geriausioje vietoje Modoje tarp gatvių Moka ir Ora
torio parduodami Žemės sklypai išsimokėjimui 60 

ratomis be nuošimčių pigiomis kainomis.
Didele proga užtikrinti savo šeimai ateičiai garan

tija.
Bondė, elektros šviesa, gatves asfaltuotos. 

Informacijas vietoje — gatvių Mooca ir Leme Silva 
kampe priešais vokiečių mokyklos ir centralinėje raš

tinėje.
AGENCIA EUROPA Rua Seminário 2 (sob.)

vartoje didžiojo karo metu ir kurių aš 
turiu gana daug?. B.

Atsakymas Tos markės pinigo 
vertės jau neturės, bet visgi jas Tamsta 
laikyk, nes vėliau jos gali pasidaryti 
šiek tiek vertos kaip retenybė.

2. Turiu uždirbęs šiek tiek pinigų. 
Pas save laikyti bijau, gali kas nors pa
vogti. Ar galiu pasidėti saugojimui ko
kioj nors lietuviškoj kontoroj? Z.

Atsakymas. Pas save atlieka
mus pinigus laikyti nepatartina. Geriau 
juos padėk kokiam nois banke kaipo 
indėlį pav. City Bank of New Jork, Ban
co Allemão Transatlantico (abu bankai 
— rua Alvares Penteado) arba Taupa- 
mojoj kasoj (Caixa Economica). Bet kon
torų veng, tuo labiau, kad grynai lietu
viškų kontorų S. Paulo mieste nėra.

3. Esu „Pietų Amerikos Lietuvio" 
prenumeratorius. Sumokėjau už visus 
1929 metus 168000. Dabar laikraštis jau 
neišeina. Ar galiu savo pinigus atgauti? 
Ir kur kreiptis?

„P. A. L.“ prenumeratorius.

Atsakymas. Dingo laikraštis, din
go ir pinigai. Nors p. Kiršteinas pasky
rė p, L. Valiuką generaliniu laikraščio 
likvidatorium, bet prenumeratorių klau
simą jis nelikviduos. Kreiptis į teismą ar 
i Lietuvos Konsulatą, mūsų manymų, 
neapsimoka.

y
Menulio paslaptis
Mėnuliui ištirti daug padėjo nese

niai padarytos Kalifornijos Vilsono Ob
servatorijos fotografijos. Tam reikalui 
ypačiai daug padėjo milžiniškas telesko
pas, kainavęs keletą milijonų dolerių. 
Ir nesenai šis teleskopas buvo nustaty
tas j žemės palydovą (satelitą). Per jį 
aiškiai pastebėta daugelis įvairių daly
kų ir smulkmenų. Vadinamieji „mėnu
lio krateriai“ buvo laikomi užgesusiais 
ugnikalniais, bet dabar pastebėta kas 
kita.

Sakoma, kad mėnulis priešistori
niais laikais atsiskyręs nuo žei ės. Jis 
tuo būdu yra žemės kūdikis. Tada jis, 
kaip ir pati žemė, buvo rūko pavidalo 
balta masė. Paskiau jis pradėjo aušti. 
Tuo laiku mėnulis ir žemė patys sklei
dė savo šviesą. Bet paskiau jie pradėjo 
apsidengti pluta, mėnulis daug grei
čiau atvėso, kaip žemė, nit tada, kai 
mūsų žemė buvo skysta.

Mėnulio krateriai yra ne kas ki
ta, kaip skylės, kurias padarė krisdami 
meteorai

Mėnulio paviršius nederlingas. Iš 
šešėlių matuojama kalnų aukštis. Yra 
kalnų, kurie siekia 700 metrų. Jei žmo
gus patektų į mėnulį, jis vienu šuolių 
lengvai iššoktų net 50 metrų aukščio, 
nes mėnuly svoris 49 kartus lengvesnis, 
kaip pas mus, kadangi mėnulis 49 sy 
kius mažesnis už žemę.

Mėnuly nėra nei oro, nei vandens. 
Del to saules spinduliai paviršių įkaiti
na net iki 200 laipsnių, o naktį tempe
ratūra nukrinta labai žemai.

Nuo mėnulio žemė atrodytų šviesi, 
dešimti kartų didesnis už mėnulį’, rutu
lys. -

VILLA 15 de NOVEMBRO
(STOTIS 15 DE NOVEMBRO. E. F. CENTRAL DO BRAZIL)

Sklypai prie pat stoties, aukšti, klimatas ir padėtis geriausia. Puikūs vaizdai. Puikios gatvės. Susisieki
mas gelžkeliu ir automobiliais su S. Paulo miesto centru, važiavimas iš m. centro trunka tik 30 minučių.

Vieta puiki apsigyvenimui, jau turi daugybę pastatytų namų ir ncolat statosi, čia pat šviesos įrengimai. 
Sklypai tinka: namams, daržams, ir paprastiems namukams. Statyba nepriklauso miesto zonai. Namelį 
galima statytį iš visokios medžiagos ir visokių formų. Žemės kaina prasideda nuo 4SOOO už 

ket- metrą, išmokėtinai nuo 35S0D0 į mėnesi, be nuošimčių per 5 metus su rankpiningiais 2 mėn.
Norintiems apžiūrėti sklypus visada duodame automobilį, užtenka tik pranešti raštinėn

Savininkas: — Cel. Damaso de Sousa Pinto

Raštinė:

^ua Libero Badaró 40
3-ias aukštas salė 1

Kompromisieris: — Antonio Gaffrée Ribeiro

„telefonas 2-3981 
São Paulo
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Reikalingas šoferis - mechanikas 
ir

. keletą seimų
i gerą fazendą Linijoj Sorocabana. Kreiptis kasdien nuo 11 iki 1 

v. ir nuo 5 iki 8 v. vakaro.
RUA TABATINGUERA 114.

E D U A P, D O

Patariam negaišti.

SIUVAMOS MAŠINOS -SINGER.

5q štukų, su 1, 3, 5 ir 7 stalčiai-. Turime maši
ną siuvėjams ir batsiuviams, kojiniu ir rankiniu, 
parpuodatr.e naujas ir vartotas. Gerumą garantuo
jame 2 metam-. Kainos pigiausios. Užeikite į 

mū-ų krautuvę:

„A Rainha cias Machinas“
<lidžiau>ia S. Paulo.

Rua Piratininga, 122 telef. 9-0235. (Braz) 
Bondės: Mooca ii- Bresser.

Brangų laiką taupykim, nes prabė
gęs jis negrįžta; turtas del senatvės reika
lingas, o sutaupyti j j galima tik įsigijus 
nuosavą pastogę, tad neatidėliojant pirki
te žemės nors' sklypą, nes šiaip turite 
daug nuostolių mokėdami brangią nuo
mą už vargingą nešvaru butą, už tuos 
pačius nuomos pinigus galite išsimokeji- 
nmi gauti nuosavybę, kurioje gyvenant 
niekas nerugos ir neturėsite šeimininko, 
kad ir mokėsite, bet neamžinai, o tik 90 
mėnesju ir mokėsite sau i kišenių, nes 
nuosavybė su dileliu pelnu’ apsimokės ją 
parduodant su laiku.

Mūsų vilios, kaip «Jardim popular» 
«Buenos Airės». «Villa Kristyna». ir kitos 
apsigyvenimui labai patogios, prie pat Rio 
de Janeiro plento, apylinkės gražios, že
mė gera. Be to, auto, veltui veži >■ ja 
gyventojus iki bondes N. G. (per 8 minut.

Žemė nebrangi, mėnesinis mokesnis 
nuo 15 mil. iki 60 mil. be jokiu užstatų.

Mūsų Vilių savininkai duoda visiems 
ir statybų medžiagą, už kurią moka tik 
p . ti k, po kiek gali mokėti sulig savo 
uždarbio, pinigų iš kalno taipgi įnešti ne
reikalaujama.

$
Kas norite

gražiai ir stipriai pasiū
tus rūbus dėvėti, pra
šiu visus lietuvius už
sisakyti kostiumus pas 
mane.

Nesenai atvykęs iš 
Lietuvos. Lietuviams 
darau dideles nuolaidas 

į Kalbu lietuviškai, lenkiškai, rusii- 
£ kai ir portugališkai.
J Avenida Rangel Pestana 109, 
g prie Braz stoties

Antanas Zaikauskas.

*
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D ras Kotaman Bėiey.
CHIRURGAS - DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kilus darbui.
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01, KAIP SALTA! j

i Mezginių fabrikas „MORRO VERMELHO“
Ši mėnesi žymiai sumažintomis kainomis psrduoda megs- - 

Š tas sukneles, sijonus, viršutinius marškinius, „fufaikas“ vy- i 
S rams, moterims ir vaikams.
jį Prekės geriausios, kainos pigiausios! Pasirinkimas didžiau- ž 
B sis iš t iso S Paulo. t

Pardavimo skyrius:

Rua 25 da Março, 158 — Tel. 2-1343 į
NAUDOKITĖS PROGA! |

I i
K» O ) 03» GO O <Z32* O <3  ̂O-«E»* (5-a5Er> O () O» C O () «Z» O-«CÍ» O «3

Kiikviem-j villoj musų jai yra gy
ventų'! Viliuj" „J rdim, l’apulur“ yta 
jau ir vaikų pradžios mokykla, Pageidau
jama. kad pirkėjai patikrintų n.ūsų par
duodamus žemes ir dokumentus, kurie 
yra tikri, apgavysčių iv-ruj' kių. Šovinin
iai visu“ pažadus vykdo sąžiningai.

Pušku '« kite, piliečiai, iki dar nevė- 
u, kol dar vietų liuosų yia.

Sekmadieniais it šiaip šventadie
niais apžiūrėti sklypas prašome važiuoti 
boude N. 6 Penba. Vieta išlipimo, kuo
met bondė sukasi atgal, ir čia keliolikai 
žingsnių nuo išlipimo vietos yra kontora 
su užrašu: „Sociedadė Popular“ N. 41.

Sušiku Busite lietuviškai, rusišk i, 
lenkišku ir.braziliškai, kontoroje malo
nėkit! klausti Ipolito Barauskio.

Niekam nepataria m pirkti žemę 
neapžiūrijus ir neperdtikrinus.

Su pagarba
I. Barauskis.

Kainos prieinamos'

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

t®. -s sjssjwjí®

CASA EDMUNDO
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams ir odos išdirbinių dirbtuvėms 
Išdirbimas visokių rūšių aulelių.

Edmundo Leitner
Rųa Anhahgabahū, 26-S.PAULO 
(apačioj S. Bento tilto) telep. 4-k251 

Kalba vokiškai.

i DIDELĖ SEMESTRO LIKVIDACIJA
CASA PELIKANO

Rua General Carneiro, 56 
FILIAL 

pasirinkimas likviduojant
kainos pigiausios.

Aplankykit mūsų krautuves, o tikrai pigiai pirksit 
NICOLAU ÍWStW & IRMÁO

P A ORIGINAL TEL. 2-2138.

Rua General Carneira, 68 
MATRIZ

B DidŽiausis batelių ir skrybėlių

SPAUSTUVE .BIRUTĖ” priima įvairius spaudos darbus
VISCONDE »E PAlVNAIIYtiA 300

REIKALINGAS KOKYTOJAS-JA-
Pirmaj lietuvių mokyklai S. Paulo reikalingas mokytojas-ja. Pra

šymus su mokytojo teisių dokumentais, ar atatinkamo cenzo liūdymais 
patiekti Lietuvos Konsulatui. Rua Conselheiro Nebias 103 nr. S. Paulo

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinnkit didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 

BRAZILIJOJ“.
'i® •

| FOTOGRAFIJA

Bernardo.
i Íį Kas nori gerai nusifotcr ?
I tografuoti ir turėti savo atvaiz ė
* da gražiai padarymą, tee na į 
š fotografijų Įstaigą ' |

Rua Sào Castano 103? 3
Susų brangakmenių ir 
laikrodžių magazinas, 
buv. POVILO BUEÊ

Avenidoj São João 163
Šalia kinematografo Avenida.

CR5R F R R D
Visų Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už pigią kai
na geriausių ir greičiausių laivų j 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusiją, Austriją ir kitas valstybes, 

Rua 15 de Novembro, ,80 
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

JAU METAS UŽSIPRENUMERUO
TI

„L ietuvis Brazilijoj“ antram šių 
metų pusmečiui.

Kaina pusei metų — 7S000 
I Lietuvą ir kitas šalis — 12SOOO

NESIVeLUOKITE!

Visi lietuviai privalo skaityti 
„Lietuvi Brazilijoj“ o niekad nenuc- 
bodaus išeivijoj.

Gerb. „Lietuvio Brazilijoj“

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE "LIETUV BRAZILIJOJ”
„Lietuvio Brazilijoj“ būstinės pa
kaitė numeri. Buvo 330-E, dabar 

‘ 3 ,’0.

Ir jus savo laiškus ir kitokią ko
respondenciją gausite mūsų kontoroje, kai
po nuolatinėje vietoje — Avenida Paes 
de Barros N.9 greta tu-ų vaistinės (Mo.i- 
ca).

MOOKOSGYVENTOJU
DOMEI!

Naujai atsidarusi Mookoje Aveni
da Paes de Barros N. 9 kontora „A 
Intermediária“ gyventojų patogumo 
deliai įsteigė pašto dėžutę, kurios antra
šu visi veltui gali gauti savo korespo- 
denciją.

Praneškite savo giminėms ir pažys
tamiems, kad jums rašytų taip:

Brasil, S. Paulo, caixa postai 1016 
pavardė.

Priimu pataisymui įvairiausius lai
krodžius ir kitus daiktus su girnntiji 
uz mažu atlyginimą. T ip nat pardon 
du budilnikus nuo 148000 ir laikrodžius
Omega nuo 65$ 
000. Be to tu
riu pardavimui 
plunksnakočius 
firmos Everda, 
Kliatto ir kit.

•®®®®©e

Emigrantams žino
tina.

Naujai atvykę į Sào Paulo nakties 
metų gali gauti nakvynę Lietuvių Klinbe 

Rua dos Andrados 62.

Su p a g a r ba

ANDRIUS

JONO RATU

ŠNY.

Platintojų provincijoj prašiu atsiskaityti 
už parduotus laikraščius.

Pinigus siusti: Šito Paulo Rua Viscnde

de Parnahyba 330 E 
Administracija.
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Azambvj:

Rua Escramellas

879:309$000

Šiandien sekmadieni, įvyks naujas

PIRKĖJAS
Kom: n s l'rsich

70 5:100$ 
4:500$ 
4:500$

6:640$ 
4:560$ 
3:968$ 
5:600$ 
4:500$ 
4:500$ 
4:500$ 
4:500$ 
4:500$ 
4:500$ 
5:100$ 
5:940$ 
4:500$ 
6:545$ 
4:500$ 
3:774$ 
.5:100$ 
4:784$ 
4:500$ 
5:100$ 
4:480$ 
5:344$ 
.5:055$ 
4:935$ 
5:760$ 
5:424$ 

■ 4:816$’ 
4:224$ 

10:746$

Rua Dr. Aim. 
iqiíibli Rūa Pecadėrei 
i Villa Cotia 
da Moòèá,' 583-a.

Roseiras V. Bella 
Pampinu», 164.

Brig Luiz Ant., 
-reni, į26.

Sekųuidienį Liepos 21 d. A pačioje. skelbiam pirkti ių

Jose Šalies Av. Carlos da Campos, 118 
Stanislovas Zablockis Al. dos Andrades, 
Henrique Basilio
Pawl a Nazario Apradoff
Alfredo Silva Rua Cel. Saladiuo Franco, 
João Manoel dos Santos Rua Rio Branco,. 1 
João Cbevelis Rua Dr. Mario Vicente, 199 
Romano TJrsich Rua Caravellas,-15 
Luiz Girotti Rua Escramellas

Pędrq Gr Ci so. ir L. Qintti
Lydia Tel pis Ru» L;.vapės, 1

pavardes, antrašus ir sumas pinigų, už kurias tą dieną likog parduotą.

Achįlle Vell'.ni Run.Dias Leme, 58
Norivsl Meflt-iroš Gambôa Rua Oratorio, 251.
Arthur B/p'es ir Josė Lukas Rua Ca.vųur, 144
Sergio" i’erelr, Rua Oratorio, 222-
Antonio. Fereira F-trado de S. Caetano, 2.
Luiz Landi Ru t Ornh'anato, 40.
J.sė M zetic Rua Nilo, 26.

Adriand'Luiz do Racha R. Peixoto Gomide, 133 9:900$ 
Josê Marquês de Qliveira „ „
Ítalo Albizzãti Parque Villa Prudente', 
Albin i Getr'at Ru » Gilvão Bueno, 33. 
Manoel Mineira Rua Vergeiro, 107 
J..S9 Antonio Rua Cap. Pacheco Chaves, 106 
Gilo Faria ir M. Cssalta. „ „

Tas. įrodo, kad musu dalykas yra rimtis.
' t išpardavimas mūsų raštinėje Vilioję Prudente, rua Capitão Pacheco Chaves, 102, 

kur randas mūsų įgaliotiniai, kalbanti įvairiomis kalbomis. : J : u
Centralinė raštinė: Rua Libero Badaró, 23 — 7-o Andar. , .

Jonas Šablevičius RuaiDr. Mario Visente 199. 
Juozas Vatais „ ,,
Carlos Muller Praça Falchiy ’*2:
Francisco Reis Anacleto Soroc. Cax Postal 11 
José jj-gneira Leite Praça Faicbi,- 1.
Carbs Mujler „ „ .. „ • ■ < 2»
Trofim Nicen meu Rua Azambuja, 42 
Gregorio R-rkischco 
Filip; -elvrkischco Rua 
Siniion Tichi nenco 
Pedio Tieh nenco 
Alexey Ki rkischco 
Francisco Modesto Rua 
Fr»ucisco Manuel Rna; 
Jesdphinó A. Clvėlhe Av. 
Luiz Colombo Alameda L- 
Ma sus Jou: s Ru t do Gad 
Achil e 'Bus-otti ir vaikai Rua Oratorio, 222.

Braz Geliai i Rua ,Cap. Pacheco Chaves, 112 
J ão Pedro Ruiz Rua Vise, de Parnahyba, 3 
Emil Drove Raa Canuto Saraiva, 13 
José Gonçalves Dama, 
Anti nio C. Cari 
Mitsuji Tsunem 
Luiz Šado Rua
Manoel Antonio Rita Agostinho Gomes, 51
Toshio Fujthara Villa Cotta
Lūiz D n inik "Aven.' Nãziírert. 81
Domingos Pereira do Costa Est. de S. Caei

Filippe Garubo Rua Orphanato, 29.
Estevã i Telpis La vapės, 184.
Vassili Paulink ,. ' „
Maria- Pairlink < „ ,,

. Joaquim Miranda Estado" de S. Chefam
Pranas Šimkūnas Fazenda das Flores Cravinhas, 5:088$ 

‘‘-Kostas Lekus.R Visconde de Parnehyba, 
vl Augusto Chiavegutti Rua Oanauèa, 26.

ANTRAŠAS SKLYPO KAINA 
Rua Caravellaš, 15. 6:372$

4:800$ 
3:552$ 
3:840$ 
4:80l>$ 
4:485$ 
4:784$ 
4:800$ - 
5:152$

Antinio Monteiro Rua S. João Baptista, 50
Vi'liam Mens Párque" Imperial
Mauoel Simôés Av. C.mta eira, 6 a,
Manoel de Almeida Junhor . » „
João Gomes Estrada de S. Caitano, 12 
Radion Podolsky

8:640$ 
4:448$ 
5:104$ 
4:500$ 
3:150$ 
4:528$ 
5:168$ 

Duarte Matheus Rui do Carmo, 20 6:624$
Luiz Fazoli 'ir M. Martino R. Lino Cautinho, 18 4:480$ 

5:400$ 
3:87-2$ 
3:936$ 

41 4:784$ 
4:500$ 
5:100$ 

113 4:500$ 
4:500$ 
4:160$ 
5:400$ 
3:936$ 
4:720$ 
5:104$ 
4:500$ 
.5:120$ 

Lima, 39 3:450$ 
4:335$ 
4:515$ 
9:27.0$ 
4:608$ 
6:800$ 
5:120$ 
4:672$ 
4:688$ 
5:136$ 
5:100$ 
4:800$ 
5:100$ 
4:688$ 

Praça da Sè, 12 i 
36:215 kv. met., kvadrose 

A, B: ir E — 470:795$

8


	C01B4140209-1929-Liep.28-0001-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0002-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0003-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0004-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0005-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0006-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0007-
	C01B4140209-1929-Liep.28-0008-

